苏州幼儿师范高等专科学校

苏幼专组〔2018〕1 号

关于组织高等学校教师岗前培训工作的通知

各系部：

根据省教育厅《关于认真做好 2018 年全省高等学校教师岗前培

训工作的通知》（苏教人函〔2018〕6 号）文件精神，结合学校实际

情况，现就本年度岗前培训工作的有关事项通知如下：

一、培训内容及对象

培训内容包括：教师职业道德规范、教育政策法规、现代教育理

论和教育教学基本技能等。培训采取网络培训、集中授课、校本培训

和个人自学相结合的方式进行。其中参加网络培训课时数不得少于

110 学时。

（一）高等教育学、高等教育心理学、高等教师职业道德规范和

高等教育政策与法规课程培训采取网络培训、集中培训和个人自学，

培训对象为新补充的从事教育教学工作的人员，包括专任教师、教学

辅助人员、教学管理人员和学生思想政治教育工作人员。

（二）校本内容包括专题讲座、典型报告、教学观摩、课堂教学

实践或讲评、现代教育技术培训等，尤其要加强对专任教师课堂教学

实践情况（含撰写教案、试讲等）的考核并填写《苏州幼儿师范高等

专科学校教师岗前培训课堂教学实践考核表》。

二、培训要求

（一）网络培训

1、从新学员获得培训账号起一年内均可参加网络培训，集中培

训安排另行通知。网络培训课程在每次考试前的两周正常关闭，考试

结束后的两周正常开启。

2、报名结束后，学校统一将网络培训学习平台账号和密码发放

给个人。各学员收到账号密码后，登录网络培训学习平台，熟悉培训

要求后开始学习。学员学习完每一个视频课程后，须完成平台提示的

作业（针对培训内容的客观题），答对后方可进入下一个视频学习。

（支持手机移动端浏览学习）

3、补考人员可以不参加网络培训和集中培训，直接参加考试。

4、2017年已报名岗前培训但是因未完成培训未参加考试的学员，

仍可继续使用原有的培训账号，有效期截止到 2018 年 10 月 10 日。

在有效期内完成培训，无需再次缴纳培训费。

（二）校本培训另行通知。

三、考核要求

学员完成规定学时后，需参加省统一考试（总学时少于 110 学时

者不得参加考试），考试时间安排在 2018 年 7月 7 日- 8 日，各科目

的具体考试时间和地点以准考证上标注的为准。考试科目与教材名称

一致，考试内容以新版教材和网络授课内容为主，其中《高等教育政

https://jsgqpx.zhixueyun.com/oauth-provider/login/jsgqpx/login.html?id=cmVzcG9uc2VfdHlwZT10b2tlbiZjbGllbnRfaWQ9di16eHkmcmVkaXJlY3RfdXJpPWh0dHAlM0ElMkYlMkZqc2dxcHguemhpeHVleXVuLmNvbSUyRnp4eS1zdHVkZW50LXdlYiUyRiUyM2hvbWUlMkZpbmRleA==
https://jsgqpx.zhixueyun.com/oauth-provider/login/jsgqpx/login.html?id=cmVzcG9uc2VfdHlwZT10b2tlbiZjbGllbnRfaWQ9di16eHkmcmVkaXJlY3RfdXJpPWh0dHAlM0ElMkYlMkZqc2dxcHguemhpeHVleXVuLmNvbSUyRnp4eS1zdHVkZW50LXdlYiUyRiUyM2hvbWUlMkZpbmRleA==

策与法规》、《高等教育学》和《高等教育心理学》三门闭卷，《高校

教师职业道德规范》开卷。每门总分 100 分，60 分及以上为合格。

岗前培训考试科目全部合格者，发给岗前培训合格证书。考试科

目未全部合格者，须参加补考，补考成绩合格后发给合格证书。岗前

培训成绩将存入个人业务档案，岗前培训考试合格证是教师申请教师

资格、转正定级、及职务聘任的必备条件。

凡以前参加岗前培训考试未通过者，可直接参加 2018 年岗前培

训考试。报名参加补考者也可报名参加本年度岗前培训，培训费用按

实际参加培训门数计算。

考务及阅卷工作由省高校师资培训中心统一负责。凡考试作弊者，

成绩一律作零分计算，并给予通报批评，并在三年内不得参加考试。

如 2016 年考试中通报违纪的考生，2017 年、2018 年不得报名考试（以

此类推）。

四、考试、培训有关费用

（一）根据《省物价局省财政厅关于规范培训收费管理的通知》

（苏价费〔2003〕408 号 苏财综〔2003〕157 号）精神，岗前培训的

培训费为每人每门 80元、考试费每人每门 20元；培训教材名称及价

格如下：

《高等教育学》45元；《高等教育心理学》45 元；《高等教育政

策与法规》36元；《高校教师职业道德规范》43元。

（二）为进一步加强青年教职员工的培训工作，对本校新职工（包

括人事代理人员）一次性通过岗前培训考试并取得合格证者，学校给

予报销培训费；考试不合格者，所有费用均自理，并参加下年度补考。

（三）2017 年已缴纳考试费，但是因没有完成培训被取消考试

资格的考生，本次报名考试可不缴纳考试费。

五、部分考试科目免修条件

（一）根据苏教规〔2012〕3 号文件有关规定，具备下列条件之

一者，可以免修免考《高等教育学》和《高等教育心理学》两门课程：

1、师范院校和其他高校经国家或省级教育行政部门批准，列入

国家或省招生计划，由省统一招生，按师范专业要求培养的全日制师

范专业毕业生。其中指定学段的师范类毕业生，只有在申请指定学段

教师资格时免考教育学和教育心理学。此类毕业生毕业证书专业栏需

注明“师范”字样。

2、经国家或省级教育行政部门批准，列入国家或省招生计划，

2007 年底以前入学的教育类全日制非师范专业毕业生，此类毕业生

毕业证书专业栏需注明“教育”字样。

3、2009 年以后入学，经教育部批准，列入当年招生计划的全日

制教育硕士（有学历和专业学位证书）。

以上人员需提供的材料为：

（1）《高校教师资格认定教育学、教育心理学课程免试申请表》。

（2）申请人员的相应毕业证书复印件。

（3）由毕业学校教务部门验印的个人学习成绩单（有教育学、

教育心理学科目考试成绩和教育实习成绩，并用红线勾出）复印件。

如毕业证书中无明确标识“师范”或“教育”字样，还需另提供

以下证明材料之一：

（1）毕业学校上级教育主管部门下达的当年入学时的专业招生

计划文件复印件，标明本专业为师范类专业（加盖毕业学校教务部门、

档案部门或发展规划部门公章）。

（2）带有申请人姓名和专业的当年师范生录取名册复印件（需

有师范专业标注，加盖毕业学校招办或档案部门公章）。

（3）个人学习档案中学习成绩单上专业栏标注“师范”或“教

育”字样。

（4）个人双向选择就业推荐表备注栏内标注“师范”字样。

（5）高等学校发出的录用通知书的专业栏后注有“师范”字样。

（二）普通高等学校全日制研究生毕业（除全日制教育硕士），

如研究生阶段所学专业为“教育学”“教育学原理”“比较教育学”“高

等教育学”等专业，可以相应免修和免考《高等教育学》一门课程；

如研究生阶段（含普通高等学校全日制本科阶段）所学专业为“心理

学”“基础心理学”“发展与教育心理学”“应用心理学”等专业，可

以相应免修和免考《高等教育心理学》一门课程。

以上人员需提供的材料为：

1、《高校教师资格认定教育学、教育心理学课程免试申请表》。

2、申请人员的相应毕业证书复印件。

3、由毕业学校教务部门验印的个人学习成绩单（有教育学、教

育心理学科目考试成绩和教育实习成绩，并用红线勾出）复印件。

（三）《高校教师资格认定教育学、教育心理学课程免试申请表》

和相关材料请于 3 月 30 日下班前汇总交到组织人事处，学校将尽快

将材料送到省教育厅审核批准，凡未被批准者，请及时报名参加今年

的培训及考试。

六、材料要求

（一）3 月 28 日前须交材料：

1、《高校教师资格认定教育学、教育心理学课程免试申请表》（附

件 1）和相关材料纸质档，1份/人。

2、《2018 年教师岗前培训考试报名汇总表》（附件 2）纸质材料

和电子档各一份。

3、近期免冠照片（1 张/人，1寸），照片背后请注明姓名及所在

单位。

4、汇款凭证。

（二）6 月 1日前须交材料：

《2018 年苏州幼儿师范高等专科学校教师岗前培训课堂教学实

践考核结果汇总表》纸质材料和电子档各一份（附件 3）。

苏州幼儿师范高等专科学校组织人事处

2018 年 3月 20 日